

Total Pages : 5

Roll No. -----

MAPA-205

प्रशासनिक चिंतक

M.A.Public Administration

2nd Year Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Explaining the views of Karl Marx on bureaucracy, explain its features.

नौकरशाही पर कार्ल मार्क्स के विचारों को स्पष्ट करते हुए इसकी विशेषताएं बताइयें।

Q.2. Discuss the detail the principles of organization given by Urwick.

उर्विक द्वारा बताए गये संगठन के सिद्धान्तों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

Q.3. In the view of Herbert Simon, what is the importance of administrative theory and rationality and means and rationality?

हर्बर्ट साइमन की दृष्टि में प्रशासनिक सिद्धान्त और तार्किकता तथा साधन-साध्य और तार्किकता का क्या महत्व है?

Q.4. Explain Friedrich Herzberg's two-factor theory.

फ्रेडरिक हर्जबर्ग के द्वि-कारक सिद्धान्त को समझाइये।

Q.5. Review Robert Merton's models of functional analysis.

रॉबर्ट मर्टन के प्रकार्यात्मक विश्लेषण के प्रतिमानों की समीक्षा कीजिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Discuss the elements of public administration given by Kautliya.

कौटिल्य द्वारा बताए गये लोक प्रशासन के तत्वों की विवेचना कीजिए।

P.T.O.

- Q.2. Explain Max Weber's classification of authority.
मैक्स वेबर के सत्ता के वर्गीकरण को स्पष्ट कीजिए।
- Q.3. What is the idea of Luther POSDCORB?
लूथर गुलिक के पोस्टकार्ब (POSDCORB) का विचार क्या है?
- Q.4. Describe the 'anthropological ideology' of Elton Mayo.
एल्टन मेयो के 'मानव संबंधी विचारधारा' का वर्णन कीजिए।
- Q.5. Explain Urwick's Z theory.
उर्विक के 'जैड सिद्धान्त' को समझाइये।
- Q.6. Explain Chester Barnard's views on 'Leadership' and 'Decision Making'.
'नेतृत्व' और 'निर्णयन' के संबंध में चेस्टर बर्नाड के विचारों की व्याख्या कीजिए।
- Q.7. Discuss the factors on the basis of which Chester Bernard called the organization a cooperative system?
उन कारकों की विवेचना कीजिए जिनके आधार पर चेस्टर बर्नाड ने संगठन को एक सहकारी व्यवस्था कहा?

Q.8. What is Chris Argyris' T-group idea?

क्रिस अर्गिरिस का टी-समूह विचार क्या है?
